(Incluído 
pela Lei nº 10.165, de 2000)

II – R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), se microempresa;  
(Incluído pela Lei nº 10.165, de 2000)

III – R$ 900,00 (novecentos reais), se empresa de pequeno 
porte; (Incluído pela Lei nº 10.165, de 2000)

IV –  R$ 1.800,00 (mil  e  oitocentos reais),  se empresa de 
médio porte; (Incluído pela Lei nº 10.165, de 2000)

V – R$ 9.000,00 (nove mil  reais),  se  empresa de grande 
porte. (Incluído pela Lei nº 10.165, de 2000)

Parágrafo  único.  Revogado.(Redação  dada  pela  Lei  nº  
10.165, de 2000)

[...]

Deixar de inscrever-se no Cadastro Técnico Federal  
de que trata o art.17 da Lei 6.938, de 1981:

Multa de:

I - R$ 50,00 (cinqüenta reais), se pessoa física;

II - R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), se microempresa;

III - R$ 900,00 (novecentos reais), se empresa de pequeno 
porte;

IV - R$  1.800,00  (mil  e  oitocentos  reais),  se  empresa  de  
médio porte; e

V - R$  9.000,00  (nove  mil  reais),  se  empresa  de  grande  
porte. 

Desta  forma,  caso  o  particular  que  exerça  atividade  sujeita  a 
inscrição no CTF não efetue seu registro caberá a autuação por descumprimento